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Anotace

Předmětem této diplomové práce je popsat procesy a účinky degradačních

procesů, které probíhají během technického ţivota v elektroizolačních materiálech.

Dále uvést matematické modely popisující ţivot elektroizolačních materiálů.

Poslední část diplomové práce je zaměřena na popsání degradačního jevu

matematickou funkcí a aplikovat ji na poskytnutá data.
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Abstract

The subject of this thesis is to describe the processes and effects of degradation

processes that take place during the technical life of electrical insulation materials. In

addition to state mathematical models describing the life of electrical insulation

materials. The last part of this thesis is focused on describing the degradation

phenomenon mathematical functions and apply it to the provided data.
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Přehled použitých zkratek

Zkratka Význam zkratky Český překlad

DP degree of polymera stupeň polymerace (PPS)

EIS electrical insulating systém Elektroizolační systém

Hot-spot Teplota nejteplejšího místa

ppb parts per bilion dílů či částic na jeden bilion

tg ztrátový činitel

UHF ultra high frequency ultra vysoká frekvence

VPI vacuum pressure impregnation vakuově tlaková impregnace
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Úvod

Fenomén stárnutí by lidstvo raději ignorovalo, zatímco v průmyslu je tento

jev potřeba nadále zkoumat. U jednotlivce by znalost konce jeho vlastní existence

měla drtivý psychologický dopad, ale u zařízení a strojů je tato znalost pro výrobce a

spotřebitele zásadní.

Za posledních sto let bylo v oblasti elektrické izolace učiněno velkého

pokroku. Kolem roku 1875 představil Maxwell svou teorii dielektrické absorpce.

V roce 1889 odhalil Paschen své zkušenosti s elektrickými průrazy v plynu spolu

v závislosti na tlaku a vzdálenosti elektrod. O deset let později Townsend nastínil

svou teorii o přeskocích v plynech. O dvacet let později Wagner nastínil svou teorii

tepelných průrazů pevných látek. V roce 1930 vývoj kvantové mechaniky konečně

vysvětlil rozdíl mezi vedením elektrického proudu v kovech a izolantech. I přes tento

pozoruhodný pokrok bylo velmi obtíţné vysvětlit techniku stárnutí materiálů a

předpovědět tak ţivotnost elektroizolačních systémů.

Stárnutí je definováno jako nevratné změny vlastností elektroizolačního

materiálu na základě působení jednoho nebo více faktorů. Vlivným faktorem je

určitý fyzický tlak vycházející z činnosti okolí. Stárnutí představuje nevratnou

změnu (degradaci) v závislosti na čase. Stav elektroizolačního materiálu je

ovlivňován různými činiteli. Vedle elektrické a tepelné zátěţe také chemická a

mechanické zatíţení a zajisté jejich společné působení na izolační materiál [4].

Rozlišujeme mnoho různých zkoušek ţivotnosti podle toho, jestli degradační

faktory působí jednotlivě nebo se vzájemné doplňují. Při takových měřeních

sledujeme elektrické parametry a tepelné i mechanické účinky. Podle těchto

naměřených dat pak můţeme materiály vhodným způsobem roztřídit. Izolační

materiály musí pro dané nasazení splňovat řadu náročných kritérií [1].

Při studiu stárnutí EIS sledujeme působící faktory. Pokud rozhoduje převáţně

jeden působící faktor, hovoříme o jedno faktorovém stárnutí. Pokud ovlivňuje

stárnutí více neţ jeden faktor, hovoříme o stárnutí s více faktory. Stárnutí

sledovaného EIS probíhá v různých etapách. EIS je v kaţdé etapě namáhán obecně

různými vlivy. Můţe se jednat o různé kombinace působících faktorů nebo o

namáhání pouze jedním faktorem [1].
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V této práci, jsou nejprve uvedeny fyzikální i chemické procesy, které

probíhají v elektroizolačních materiálech, ať uţ pevných nebo kapalných, během

jejich technického ţivota. Jako největší původce degradace izolačních materiálů je

povaţováno tepelné a elektrické namáhání, kterým je věnována největší pozornost.

Dále jsou popsány různé vady, které mohou při provozu izolačních materiálů nastat a

samozřejmě i různé vlivy prostředí, které mohou mít neblahý vliv na provoz těchto

materiálů.

Při snaze určit ţivotnost elektroizolačních materiálů se vyuţívají

matematické modely, které popisují chování materiálů v různých prostředích. Stejně

tak i v této práci jsou uvedeny nejznámější modely, které slouţí k učení ţivotnosti a

hlavně bezpečného chodu zařízení.

V poslední části diplomové práce jsou zpracovány a vyhodnoceny data o

stárnutí materiálů při různých teplotách a jsou určeny funkce, podle kterých izolační

materiál degraduje.
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1. Procesy v elektroizolačních materiálech

Při testování elektrické izolace je třeba mít určitou představu o tom, co se od

izolace očekává. Materiál musí samozřejmě vydrţet určité elektrické i tepelné

namáhání. V mnoha případech však musí vydrţet i určité mechanické pnutí. Velké

síly působící na elektrické vodiče, tedy i na izolaci, jsou způsobeny například

točivým momentem stroje, který je výsledkem síly vytvořené protékajícím proudem

vodičem, tudíţ vznikem magnetického pole. Velké mnoţství izolantů je vyráběno

jako podpora pro elektrické vodiče, zde při normálních stavech k takovémuto druhu

namáhání většinou nedochází, pokud nedojde ke zkratům, které mohou vytvořit

obrovské mechanické síly mezi vodiči. Izolace tedy musí mít takové vlastnosti, aby

odolávala jak normálnímu provozu, tak i abnormálním zatíţením [9].

Zvýšené teploty mohou způsobit celou řadu účinků. Termoplastický materiál

můţe ze své podstaty slábnout, při zvýšené teplotě u něj dochází k tání. To můţe být

způsobeno i za velmi krátký časový interval. Zvýšená teplota po dlouhou dobu můţe

také způsobit degradaci na úrovni chemického působení. Například u reaktoplastů

dochází vlivem dlouhodobě zvýšené teploty k zesíťování. Materiál je pak podstatně

křehčí a vibrace pak mohou způsobit mechanický zlom [9].

Kdyţ k tomu přidáme vliv prostředí, určení ţivotnosti izolace se stává

obtíţnější. Přítomnost vzduchu kolem vyhřívané izolace můţe vést k oxidační

degradaci. V závislosti na pouţitém materiálu pak dochází Buď ke zkřehnutí nebo

naopak měknutí materiálu. Vliv jiných chemických látek na izolační systém je pak

zřejmý [9].

Uţ při výrobních fázích procesu, můţe docházet k poškození nebo stárnutí

materiálu. Výroba musí být proto velmi precizní. Je třeba bedlivě sledovat například

proces potahování elektrických vodičů izolací, zda nedochází k určitému pnutí nebo

aby nedocházelo k oděrům. Tyto mechanické vady by pak měly velmi významný

vliv v zavedení izolačního systému do provozu [9].

Izolačních materiálů se vyrábí a pouţívá velké mnoţství. V této práci jsou

uvedeny obecně izolační materiály pro točivé stroje a dále také izolační materiály

pouţívané v transformátorech.
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2. Elektrické stárnutí

Elektrické stárnutí je způsobeno elektrickým namáháním a můţeme jej

klasifikovat podle tvaru, frekvence, hladiny nebo spojitosti. Nejčastější namáhání je

střídavým napětím o frekvenci 50Hz. V rozvodných soustavách se setkáváme

s elektrickým namáháním způsobeným zejména atmosférickými výboji.

Vysokofrekvenční namáhání se pak projevuje v digitálních systémech. Elektrické

stárnutí se projevuje klesající vnitřní rezistivitou a pozvolným nárůstem ztrátového

činitele [6].

Elektrické stárnutí zahrnuje účinky působení elektrického pole a vznik

částečných výbojů, plazivých proudů, elektrických stromečků (elektrických trsů),

elektrolýzy, účinky prostorových nábojů [1].

Obr.1: (Eletrical treeing) Elektrický stromeček při působení vysokého napětí na

elektroizolační materiál. Převzato z: [3].

Spolehlivost elektrických zařízení výrazně ovlivňuje vznik tzv. elektrických

stromečků. Jedná se o útvary připomínající stromovité, či kořenovité tvary. Jsou

doprovázeny degradačními jevy, které mohou vést aţ k průrazům elektroizolačního

materiálu i při jmenovitých napětích zařízení. Velmi často se s tímto jevem můţeme

setkat u vysokonapěťových kabelů. Prakticky se jedná o vodivé cesty mezi místy

s jiným potenciálem v materiálu, které vznikají působením elektrického pole. Tento

jev vzniká v místech s přimíchanou nečistotou nebo při porušení elektroizolačního

materiálu například ostrým předmětem (hrot). V takovýchto místech mohou pak

[…]


trend. Pro určení křivky ţivotnosti lze pouţít pouze křivku pro teplotu T=200 °C.
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Křivky pro teploty 170 °C a 190°C nemají stoupající trend, není tedy moţné

na ně aplikovat předešlé závěry. Pro určení křivky ţivotnosti by bylo nutné nechat

izolační materiál stárnout pro danou teplotu déle, aţ do doby, kdy by křivka začala

vykazovat rostoucí charakter.

Regresní rovnice ztrátového činitele tg v závislosti na čase pro teplotu

200 °C je následující:

(29)

Pro nalezení časového intervalu ţivotnosti měřeného vzorku transformátorové

lepenky lze pouţít následující vztah:

(30)

Exponenciální regresní křivka byla vykreslena v časovém intervalu 25 000 h.

Obecně je známo, ţe rychle stoupající průběh tg v závislosti na čase naznačuje

blíţící se selhání materiálu.

Obr.: Vypočítaný průběh tg u měřeného vzorku transformátorové lepenky

v závislosti na čase pro teplotu 200°C.
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11. Závěr

Vzhledem k nasazení elektroizolačních materiálů v klíčových částech různých

elektrických zařízení, je a bude stárnutí těchto materiálů intenzivně studováno. Při

návrhu elektrických zařízení je nutné brát v úvahu podmínky, ve kterých bude

elektrické zařízení vykonávat svou činnost. Nejvíce ovlivňujícími faktory jsou

teplota a působící elektrické pole. Je nutné však uvaţovat i další činitele, jako

například vlhkost, chemické účinky, mechanické namáhání a celá řada činitelů,

jejichţ následkem dochází ke zhoršování vlastností elektroizolačních materiálů. To

můţe mít za následek degradaci materiálu aţ do takového stavu, kdy začne selhávat

a následně můţe dojít k ekonomickým ztrátám, ne-li přímo porušení bezpečnosti a

ohroţení lidí.

Proto je důleţitá znalost ţivotnosti kaţdého elektrického zařízení, potaţmo

elektroizolačního materiálu. Určení zbytkové ţivotnosti je však velmi komplikované

z důvodu různorodosti prostředí a působících vlivů. Existuje však celá řada

matematických modelů, které nám napomáhají odhadnout ţivotnost zařízení. Většina

matematických modelů potřebuje k určení ţivotnosti konstanty, které je nutno získat

experimentálně.

Při popisování křivky ţivotnosti elektroizolačních materiálů v této práci bylo

nejprve nutné porovnat různé materiály na základě parametrů jako je vnitřní

rezistivita v, polarizační index pi a ztrátový činitel tg .

První skupina dat, které jsem měl k dispozici, bylo stárnutí různých druhů

olejů spolu s daty popisující zrychlené stárnutí stejných druhů olejů a papíru

v časovém intervalu 4000 hodin. První výsledky podle předpokladů ukazují, ţe

ztrátový činitel tg má menší hodnotu při kombinaci oleje a papíru, neţ samotný

olej. Dále jsou uvedeny závislosti vnitřní rezistivity a také polarizačních indexů

impregnovaného papíru a na základě těchto parametrů jsou porovnány. Papír

impregnovaný olejem SHELL DIALA DX vykázal nejlepší vlastnosti a nebyly

znatelné ţádné známky degradace. Z těchto průběhů však nebyly patrné ţádné velké

sklony k degradaci materiálů.

Při porovnávání další skupiny izolačních systémů papír + impregnant, byla

z jedné křivky patrná určitá tendence k sniţování vnitřní rezistivity v závislosti na

času. Tímto izolačním systémem byl papír impregnovaný oktylem. Naměřené

hodnoty jsem se rozhodl proloţit exponenciální regresní křivkou, která věrohodně
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kopírovala trend naměřených hodnot. Z rovnice regresní křivky jsem obecně vyjádřil

ţivotnost v hodinách. Pokud je tedy známa hodnota vnitřní rezistivity, která jiţ

nevyhovuje dalšímu provozu elektroizolačního materiálu. Pomocí této funkce lze

orientačně zjistit zbytkovou ţivotnost. Je však velmi důleţité, aby izolační materiál

při zrychleném stárnutí byl co nejvěrněji vystaven podmínkám, které působí na

elektrické zařízení ve skutečnosti. Jedná se tedy o makroskopický model, který

vstupní veličiny přemění na výstupní za pomoci matematické funkce a konstant,

určených experimentálně.

Tento závěr jsem dále vyzkoušel na dalším měřeném elektroizolačním

systému, kterým byla transformátorová lepenka. Zrychlené stárnutí bylo prováděno

při teplotách 170°C, 190°C a 200°C. Měření bylo prováděno pomocí automatického

můstku, pomocí kterého se měřil ztrátový činitel tg . Mezi vnitřní rezistivitou v a

ztrátovým činitelem tg platí nepřímá úměrnost, pokud se tedy jeden z těchto

parametrů zvětšuje, druhý klesá. Lze tedy aplikovat předešlé závěry. Naměřené

hodnoty ztrátového činitele tg jsou proloţeny exponenciální křivkou. Na rozdíl od

vnitřní rezistivity, v tomto případě pro určení ţivotnosti je potřeba rostoucí trend,

protoţe klesající je jen dočasný. Rostoucí trend byl v tomto případě pouze pro

teplotu T = 200 °C. Pro stanovení ţivotnosti u ostatních teplot, je třeba nechat

materiál stárnout delší časový interval. Nicméně pro teplotu T = 200 °C jsem určil

exponenciální regresní rovnici a pomocí excelu vypočítal ţivotnostní křivku aţ do

hodnoty 20 000 hodin. V této hodnotě odpovídá ztrátový úhel tg = 2,16.

Tento způsob určení ţivotnosti se dá uplatnit, pokud je naměřen dostatečný

počet hodnot, které vykazují určitý trend. Pro vnitřní rezistivitu v klesající a pro tg

rostoucí.
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