Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modely stárnutí elektroizolačních materiálů
Student: Bc. Marek PAVLÍČEK Std. číslo:
Oponent: Jakub Souček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pojednává o účincích degradačních procesů, které probíhají v elektroizolačních materiálech a jejich matematickém modelování. Body zadání práce byly splněny jen částečně, viz níže. S největší pravděpodobností autor pracoval na této práci na poslední chvíli, tento fakt je viditelný ke konci, kde autor nevěnuje grafické a formální úpravě tolik práce. Vyskytuje se zde i mnoho překlepů, špatný zápis jednotek (horní, dolní indexy). Autor práce také opisuje chyby ze zdrojové literatury, což nasvědčuje tomu, že nepřemýšlí nad tím, co píše (viz str. 37- dynamická viskozita nemá základní jednotky Pa, dynamická viskozita není hustota, str. 41- špatné jednotky u univerzální plynové konstanty). V poslední části práce je vyhodnocení poskytnutých dat a návrh matematického modelu. Autor správně analyticky přemýšlí a poskytnutá data až na pár výjimek vyhodnocuje správně. Odvození matematického modelu je také správné, ale jen pro daný materiál. Autor se mohl pokusit tento model popsat více z fyzikálního hlediska.

Celková úroveň práce je bohužel snížena doslovným kopírováním některých nebo celých pasáží z literatury (str. 23,25,28,29,30,31,39,40,42,43,47,54). Autor nepoužívá v těchto pasážích přímé citace, které se používají pouze u zvláště trefně formulovaných myšlenek, které je velmi těžké vyjádřit vlastními slovy, což by ani v tomto případě nebylo nutné. Pokud autor využívá jako zdroj jinou kvalifikační práci, bylo by lepší citovat primární zdroj. Dále se zde vyskytují chyby jako nepopsané osy grafů a chybějící legendy (viz str. 60, 61- Obr. 31, 32). Z výše uvedených faktů snižují bodové hodnocení a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Proč si myslíte, že při 20°C je životnost izolace nižší než při 160°C?
- 2) Jak si vysvětlujete, že slunečnicový olej téměř vyschnul na 3000 hodinách stárnutí? viz str. 61
- 3) Arrheniova rovnice počítá s rychlostí reakce a její předpis má záporný exponent. Vysvětlete, proč se při výpočtu životnosti využívá kladného exponentu? viz str. 23, rovnice (6)
- 4) Co je to celobióza? str. 40

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2012

podpis oponenta práce